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Зміст анотації

У дисертаційній роботі наведено результати філософського

дослідження феномена правової культури особистості на методологічних

засадах агапелогічного підходу.

Актуальність дослідження зумовлена необхідністю філософського

осмислення змін у правовій культурі суспільства в умовах розбудови

правової держави в Україні. Основою правової культури суспільства є

правова культура особистості. Філософське дослідження онтології

правової культури особистості в сучасному українському суспільстві є

актуальною в контексті розвитку сучасної української філософії,

направленої на пошук нових ефективних концептів, підходів дослідження,

стратегій розвитку сучасного українського соціуму за допомогою яких

здійснюється розбудова правової держави.

За минулі десятиліття в сучасному українському суспільстві

відбулися глибокі зміни в усіх суспільних сферах, у свідомості людей,

ціннісних орієнтаціях, ментальності. Сутність змін, що відбуваються в

правовій сфері суспільства, обумовлені змінами в правовій культурі,

ментальності, з якими пов’язані правові уявлення, цінності, установки,

стереотипи громадян. В умовах розбудови правової держави дослідження

суттєвих рис правової культури особистості є надзвичайно важливим. При

проведенні суспільних перетворень треба враховувати особливості

духовної, зокрема правової культури населення, бо реформування завжди

2

є кардинальною зміною основ життя, які пов’язані з ціннісними

орієнтаціями людини, правовими нормами.

У сучасному суспільстві питання побудови правого соціального

буття, в якому наявний високий рівень правової культури особистості та

суспільства загалом є надзвичайно актуальним. Тому значущою та

недостатньо дослідженою проблемою, яка є важливою для сучасного

суспільства загалом і для філософської науки зокрема, є дослідження

чинників, які запускають зміни в правосвідомості особистості, змінюють

сформоване ставлення до правової дійсності та є визначальними при

обранні особистістю способів взаємодії з іншими членами суспільства в

правовому полі.

Мета дослідження полягає у філософсько-рефлексивному

осмисленні феномена правової культури особистості на методологічних

засадах агапелогічного підходу.

Задля розв’язання першого завдання на основі аналізу філософської

спадщини вітчизняних та зарубіжних мислителів уточнено визначення

понять «правова культура», «правова культура особистості» у

філософському дискурсі. Запропоноване авторське визначення поняття

«правова культура особистості», під яким розуміється сукупність поглядів,

цінностей, норм, установок, які характеризують ставлення особистості до

права, законності, правосуддя та суспільно-правового буття. Зазначено,що

онтологічна сутність правової культури особистості розкривається в

самоусвідомленні себе цілісною та гармонійною особистістю,

світовідношення якої базується на агапічних настановах. Зазначено, що

правова культура особистості має ціннісну природу та відображає у

правовій формі стан найважливіших соціальних цінностей, зокрема

цінності свободи особистості.

Оскільки, правова культура особистості є складним за природою

соціокультурним феноменом, тому важливо використовувати певні

фільтри для внесення або ні певних характерних рис до цього поняття. На
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нашу думку, одним з таких найважливіших маркерів може виступати

агапелогічність буття. Цей маркер дуже важливий для характеристики

такого виду культури, як правова культура особистості та можливостей

використання агапелогічного підходу до визначення її сучасного змісту.

Запропоновано визначення поняття «агапічна реальність», яке

уможливлює наповнити розуміння правового буття суспільства новим

соціально-філософським змістом. Під поняттям агапічної соціальності

пропонується розуміти певний тип соціальної реальності, яка сформована

в результаті соціально-комунікативної взаємодії, яка ґрунтується на

агапічних засадах людяності, довірі та пріоритеті духовності.

Упродовж вирішення другого завдання проаналізовано розвиток

уявлень про правову культуру особистості у філософському дискурсі та

висвітлено теоретико-концептуальні засади дослідження правової

культури особистості на основі агапічних чинників соціальності у

«філософії серця» Г. Сковороди (кордоцентризм), у філософських

поглядах П. Юркевича про серце як основу людської істоти і духовно-

моральне джерело душевної діяльності; у філософській теорії В. Туренко,

в якій представлено дослідження феномену любові в його генезі в античні

часи та в сучасному суспільстві. Для окреслення теоретико-

методологічних контурів агапелогічного підходу до дослідження правової

культури особистості проаналізовано ідеї сучасних українських учених

В. Туренка, І. Голубович, В. Малахова, Ю. Бродецької.

Результатом вирішення третього завдання стало визначення

евристичного потенціалу аксіологічного підходу в дослідженні правової

культури особистості, який фокусує увагу на цінностях особистості, які

впливають на формування світовідношення, світосприйняття людини.

Зазначено, що за допомогою аксіологічної методології можна

проаналізувати правові цінності особистості, ціннісні характеристики

правової культури особистості, які визначаються культурним контекстом

та ціннісно-нормативною системою суспільства.
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Результатом вирішення четвертого завдання стало визначення

теоретико-методологічних та праксеологічних контурів агапелогічного

підходу в дослідженні правової культури особистості. Обґрунтовано, що

використання агапелогічного підходу в дослідженні правової культури

особистості дає можливість цілісно та змістовно охарактеризувати правову

культуру особистості, яка реалізується через якісні взаємовідносини між

членами суспільства, в основу яких покладено соціальне життя на

принципах «любові-мудрості – розум/розумності – справедливості».

Зазначено, що специфіка використання агапелогічного підходу до

філософського дослідження правової культури особистості полягає у

врахуванні цілісності та гармонійності людської природи. Цінність

використання агапелогічного підходу до вивчення правової культури

особистості полягає в застосуванні притаманних зазначеному підходу

основних принципів – цілісність та гармонійність.

Результатом вирішення п’ятого завдання стало розкриття

онтологічної сутності правової культури особистості, яка має складну

структуру, що містить принаймні такі елементи, як правова свідомість,

правові цінності, правові норми, правова ментальність, правові

стереотипи, правові звички. Зазначено, що одним із значущих, але

недостатньо досліджених елементів у структурі правової культури, є

правова ментальність. Під правовою ментальністю пропонується

розглядати сукупність історично сформованих установок і рис правової

поведінки народу, правових цінностей, стереотипів і архетипів, які мають

специфіку поведінкового прояву.

Результатом вирішення шостого завдання стало обґрунтування

важливості використання агапелогічного підходу в дослідженні онтології

правової культури особистості, яка зумовлена необхідністю зміни

парадигми світовідношення держави до людини, створення нового типу

комунікативної взаємодії спільноти, в якій соціальні, правові дії мають

своєю висхідною засадою агапічні настанови. Зазначено, що
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праксеологічний вимір агапелогічного підходу в контексті радикальних

цивілізаційних викликів для України і актуального завдання кардинальної

трансформації правової культури в українському соціумі може бути

корисний також при створенні нового типу взаємодії моралі та права в

українському суспільстві, де право не подавляє мораль, а завдяки

агапелогічній настанові кожна правова дія, норма буде мати своєю

висхідною засадою – любов- агапе.

Ключові слова: культура, правова культура особистості, агапелогічний

підхід, цінності, встановлення істини, свобода, індивідуалізація,

віртуалізація, віртуалізація суспільства, справедливість, соціально-

філософський вимір, права людини, культурна політика, суспільство,

Україна.
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ABSTRACT

Mikhalova Yuliia Oleksandrivna. Philosophical and reflexive understanding of

the legal culture of a personality: the issues behind the agapelogical approach.

Thesis for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in specialty 033

Philosophy. – K. D. Ushynskyi South Ukrainian National Pedagogical

University State Institution. The city of Odesa, 2023.

Contents of the annotation

This thesis is based upon the results obtained from a philosophical study

of the legal culture of a personality phenomenon, conducted using the

methodological principles of the agapelogical approach.

The relevance of this study lies in the need for a philosophical

understanding of the changes taking place in the legal culture of society during

the development of the rule of law in Ukraine. The legal culture of a personality

represents the basis of the legal culture of society. Conducting the philosophical

study of the ontology of the legal culture of a personality in modern Ukrainian

society is relevant in the context of the development of modern Ukrainian

philosophy, aimed at seeking new concepts, research approaches and strategies

for the development of modern Ukrainian society, leading to the development of

the rule of law in Ukraine.

Significant changes have taken place in modern Ukrainian society over

the past decades in all social spheres, as well as in people’s consciousness, their

value orientations and mentality. Changes in the legal sphere of society are

associated with changes in the legal culture and mentality derived from legal

ideas, values, attitudes and stereotypes of citizens. Conducting the study of the

essential features of the legal culture of a personality is especially important in

the conditions of the development of a legal state. It is necessary to take into

http://dspace.pdpu.edu.ua/bitstream/123456789/16512/1/Mikhalova.pdf
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account the peculiarities of the spiritual and legal culture of the population

during the period of social transformation, because such reformation is always a

radical change in the foundations of life, which are related to human value


[…]


філософському дискурсі уможливив виявити теоретико-концептуальні

засади дослідження правової культури особистості в українському

філософському дискурсі на основі агапічних основ соціальності у

«філософії серця» Г. Сковороди (кордоцентризм), у філософських

поглядах П. Юркевича про серце як основу людської істоти і духовно-

моральне джерело душевної діяльності; у філософській теорії В. Туренко,

в якій представлено дослідження феномена любові в його генезі в античні

часи та в сучасному суспільстві. Для окреслення теоретико-

методологічних контурів агапелогічного підходу до дослідження правової

культури особистості проаналізовані праці сучасних українських учених

В. Туренка, І. Голубович, В. Малахова, Ю. Бродецької. У дослідженнях

В. Туренка цінними для нашої роботи є концептуалізація ідеї любові в

античній філософській культурі та в сучасних суспільних трансформаціях,

аналіз взаємин любові та справедливості. У працях І. Голубович знаходимо

значущі їдеї щодо формування теоретичних та праксеологічних контурів

агапелогічного підходу, ядром якого є тріада «любов – розум/розумність –

справедливість».
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3. Визначено евристичний потенціал аксіологічного підходу в

дослідженні правової культури особистості, який фокусує увагу на

цінностях особистості, які впливають на формування світовідношення,

світосприйняття людини. За допомогою аксіологічної методології можна

проаналізувати значущість та цінність кожного компонента правової

культури, ціннісну природу правової культури особистості. Евристичний

потенціал використання асіологічного підходу дає можливість дослідити

правові цінності особистості, ціннісні характеристики правової культури

особистості, які визначаються культурним контекстом та ціннісно-

нормативною системою суспільства.

4. Визначені теоретико-методологічні та праксеологічні контури

агапелогічного підходу в дослідженні правової культури особистості.

Зазначено, що використання агапелогічного підходу для дослідження

правової культури особистості дає можливість змістовно та комплексно

проаналізувати правову культуру особистості, яка реалізується через якісні

взаємовідносини між членами суспільства, в основу яких покладено

соціальна комунікація, соціальна взаємодія як основа соціального життя на

принципах «любові-мудрості – розум/розумності – справедливості».

Специфіка використання агапелогічного підходу до філософсько-

рефлексивного дослідження правової культури особистості полягає в тому,

що сучасне світосприйняття та світовідношення не враховує цілісність та

гармонійність людської природи. Важливість розуміння внутрішньої

власної структури, механізмів управління нею, відкривають можливості

переходу на якісний рівень взаємодії із собою та транслюють стратегію

власної взаємодії на макрорівень.

Цінність використання агапелогічного підходу до вивчення правової

культури особистості полягає у застосуванні притаманних зазначеному

підходу основних принципів – цілісності та гармонійності.

Цілісність як принцип агапелогічного підходу проявляється у

ставленні до себе як внутрішньо цілісної особистості, яка поміщена в різні
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контексти життя та взаємовідносини. Гармонійність як принцип

агапелогічного підходу проявляється в знанні та дотриманні законів життя,

які допомагають ухвалювати правильні рішення в житті без внутрішніх

конфліктів. Використання агапелогічного підходу в дослідженні правової

культури особистості дає можливість цілісно та змістовно

охарактеризувати правову культуру особистості, яка реалізується через

якісні взаємовідносини між членами суспільства, в основу яких покладено

соціальне життя на принципах «любові-мудрості – розум/розумності –

справедливості».

5. Розкрито онтологічну сутність правової культури особистості, яка

має складну структуру, що включає такі елементи, як правове

світовідношення, правовий світогляд, правові цінності, правові норми,

правові настанови, інструменти нормотворення, правова ментальність,

правова свідомість, правова поведінка, правові стереотипи, правовий

досвід, правова практика, правові звички, особистісна структура. Одним із

найбільш значущих, але недостатньо досліджених елементів у структурі

правової культури, є правова ментальність.

Під правовою ментальністю в найзагальнішому вигляді ми

пропонуємо розглядати сукупність історично сформованих настанов і рис

правової поведінки народу, правових цінностей, стереотипів і архетипів,

які мають специфіку поведінкового прояву. Вважаємо, що правова

ментальність – це інтегрально-синкретичне утворення, у якому життєві

сенси (цінності) народу становлять моделюючу домінанту його відчуття,

сприйняття та ставлення до соціальної дійсності.

6. Агапелогічний підхід у дослідженні правової культури

особистості цілісно розглядає формування світосприйняття та

світовідношення особистості. Важливість використання агапелогічного

підходу зумовлена небхідністю зміни парадигми світовідношення держави

до людини, створення нового типу комунікативної взаємодії спільноти, в
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якій соціальні, правові дії мають своєю висхідною засадою агапічні

настанови.

7. Агапелогічний підхід до дослідження правової культури

особистості відкриває нові можливості для розуміння світосприйняття та

світовідношення людини в сучасному суспільстві. Поєднання

раціонального (розуму) та емоційного (серця) як стратегії виховання

нового покоління є найважливішою складовою для формування правової

культури особистості, що утверджує основу для сутнісного

світосприйняття та світовідношення до себе та іншого.

Мають бути запроваджені нові дисципліни в освітній процес, які

сформують правове мислення на агапічних настановах.

У напрямку реалізації запропонованого окресленого підходу до

правової культури особистості та проблематики порушеної в зазначеному

науковому дослідженні актуальним є закріплення в Основному законі

України, що основною метою життя людини є щастя і відповідно до цієї

мети має діяти держава та її соціальні інститути.

Праксологічні виміри агапелогічного підходу в контексті

радикальних цивілізаційних викликів для України і актуального завдання

кардинальної трансформації правової культури в українському соціумі

може бути корисний також при створенні нового типу взаємодії моралі та

права в нашому суспільстві, де право не подавляє мораль, а завдяки

агапелогічній настанові кожна правова дія, норма буде мати своєю

висхідною засадою – любов-агапе.
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