РЕЦЕНЗІЯ
на дисертацію Міхальнової Ю. О.
«Філософсько-рефлексивне осмислення правової культури особистості:
проблема агапелогічного підходу»,
подану на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю 033 Філософія

Актуальність представленої теми дисертаційної роботи зумовлена необхідністю дослідження сутності та змін у правовій культурі особистості в умовах розбудови правової держави. Необхідність звертання філософів, учених-представників гуманітарних наук до проблем, пов'язаних із правовою культурою суспільства, духовним життям українського народу викликана тими докорінними змінами, які відбуваються в усіх сферах життя нашого суспільства. Сутність змін, що відбуваються в правовій сфері суспільства, пов'язані з особливостями та станом змін у правовій культурі особистості, що відбуваються в умовах соціокультурної трансформації українського суспільства має не тільки велике соціально-практичне значення, але й становить значний інтерес у науково-теоретичному і науково-прикладному аспектах.

Філософсько-рефлексивне осмислення феномена правової культури особистості на методологічних засадах агапелогічного підходу є також актуальним у контексті розвитку сучасної української філософії, направленої на пошук нових наукових підходів вивчення складних соціокультурних феноменів, переосмислення змісту певних категорій, концептів, теоретико-методологічних основ дослідження сучасного суспільства. Спроба окреслити теоретико-методологічні та праксеологічні контури агапелогічного підходу в соціально-філософському дискурсі та можливості застосування агапелогічної методології до дослідження правової культури особистості заслуговує всілякої підтримки. Використання агапелогічного підходу в дослідженні правової культури особистості надає можливість змістовно та цілісно дослідити сутність та особливості правової культури особистості як феномена соціокультурного буття.

Структура наукового дослідження чітко визначена та обґрунтована, всі її елементи узгоджені між собою. Джерельна база роботи свідчить про ґрунтовність теоретичного осмислення об'єкта та предмета дослідження. Зокрема, у дисертації список використаних джерел містить 212 найменувань, з них 71 – іноземними мовами, що свідчить про ретельний науковий аналіз заявленої теми. Це також дало змогу Міхальовій Ю. О. досягти мети дослідження, а саме: зробити філософсько-рефлексивне осмислення феномена правової культури особистості на методологічних засадах агапелогічного підходу.

У першому розділі «Правова культура особистості у філософській рефлексії» здійснено філософський аналіз понять «культура», «правова культура», «правова культура особистості», «агапічна соціальність», запропоновано авторське тлумачення поняття «правова культура особистості». Розглядаючи сутність правової культури особистості, авторка підкреслює його ціннісну природу і звертає увагу на здатність відображати в правовій формі стан найважливіших соціальних цінностей. Міхальова Ю. О. показує правову культуру особистості як складний багаторівневий соціокультурний феномен.

Цікавим і оригінальним, на мою думку, є запропоноване авторкою визначення концепту «агапічна соціальність», під якою розуміється певний тип соціальної реальності, як результат соціально-комунікативної взаємодії, яка ґрунтується на агапічних засадах людяності, довіри та пріоритету духовності.

У другому розділі «Методологічні основи дослідження правової культури особистості: між аксіологічним та агапелогічним підходами» авторкою проведено компаративний аналіз можливостей та обмежень використання евристичного потенціалу аксіологічного та агапелогічного підходів у дослідженні правової культури особистості. Авторка зазначає, що для проведення комплексного, цілісного філософського дослідження правової культури особистості необхідно поєднувати із традиційними методологічними підходами (аксіологічним, діалектичним та ін.)

агапелогічний підхід. У роботі обґрунтовано, що використання агапелогічного підходу в дослідженні правової культури особистості дає можливість цілісно та змістовно охарактеризувати правову культуру особистості, яка реалізується через якісні відносини між членами суспільства, основою яких є соціальне життя побудоване на принципах «любові-мудрості – розум/розумності – справедливості».

У третьому розділі дисертації «Правова культура особистості в соціокультурному просторі сучасного суспільства: перспективи практизації агапелогічного підходу» авторкою проведено структурно-функціональний аналіз онтологічної сутності правової культури особистості, як фактора соціальної реальності, правового буття. Аналіз підходів до визначення структури правової культури особистості дав можливість дисертантці виділити його атрибутивні структурні елементи.

Авторка правильно зазначає, що правова культура формується протягом тривалого часу, тому велике значення для її формування має історичний контекст, історичний досвід та традиції, і тому дуже важливо змінити радянські настанови та цінності в правовій культурі українців, які впливають на їхнє світовідношення та світосприйняття себе в світовому просторі та на ставлення до законів, держави, політики на демократичні, соціально значущі, доцільні, відповідальні.

До значних наукових результатів дисертаційної роботи можна віднести як теоретичне обґрунтування, так і практичне розв'язання поставлених наукових завдань. Оцінюючи дисертаційне дослідження щодо наукової новизни, варто акцентувати увагу, що Міхальова Ю. О. правомірно зауважує, що вперше було окреслено теоретико-методологічні та праксеологічні контури агапелогічного підходу в соціально-філософському дискурсі; обґрунтовано використання агапелогічного підходу в дослідженні правової культури особистості, що дає можливість змістовно та цілісно охарактеризувати правову культуру особистості, яка реалізується через якісні відносини між членами суспільства, в основу яких покладено соціальне

життя на принципах «любові-мудрості – розум/розумності – справедливості»; визначено смислові параметри терміну «агапічна соціальність».

На увагу заслуговує методологічна складова дисертації, яка охоплює такі наукові методи: діалектичний, історичний, метод сходження від абстрактного до конкретного, компаративний, системний, аксіологічний, а також агапелогічний підхід.

Здійснені в дисертації теоретичний та методологічний аналізи, узагальнення, висновки є обґрунтованими. Загалом, мета та завдання, що заявлені в дисертації, вирішені.

Ураховуючи безумовну якість, теоретико-методичну обґрунтованість дисертації, і оцінюючи роботу Міхальнової Ю. О. загалом позитивно, вважаємо за доцільне висловити деякі побажання, які носять, імовірно, рекомендаційний характер.

1. Потребує роз'яснення, що розуміється авторкою під поняттям рефлексії у філософському дискурсі.
2. Авторка не конкретизує для викладання яких саме навчальних курсів зі спеціальності 033 Філософія можуть бути застосовані основні положення та результати її дисертаційної роботи.

Висновок: дисертаційна робота на тему «Філософсько-рефлексивне осмислення правової культури особистості: проблема агапелогічного підходу» є оригінальним, завершеним дослідженням, виконане на високому теоретичному і методологічному рівні і має практичну цінність. У дисертаційній роботі Міхальова Ю. О. продемонстровано науково обґрунтовані результати, кваліфіковано виконано всі поставлені наукові завдання, показано володіння методологією наукових досліджень щодо продукування результатів, пов'язаних із новизною та практичною значущістю. Кваліфікаційна наукова праця відповідає чинним вимогам п. п. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

Вважаю, що Міхальова Юлія Олександрівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 033 Філософія.

Рецензент:

Докторка філософських наук,
професорка, професорка кафедри історії України
ДЗ «Південноукраїнський національний
педагогічний університет
імені К. Д. Ушинського»

Віра ОКОРОКОВА